Chúng tôi là những người hiểu nhất điều
này vì các vị lãnh đạo cao cấp của Đảng và Nhà nước
lúc đó như ông Nguyễn Khoa Điềm - ủ y viên Bộ Chính
trị, Phó thủ tướng Phạm Gia Khiêm, Bộ trưởng Văn

Họa s ĩsơn mài Đào Ngọc Hân đang thếp vàng tượng gốc thiền sư Vũ Khắc Minh

hóa - Thông tin Phạm Quang Nghị... đã tới tận chùa để
nghe chúng tôi trình bày phương án tu bổ - bảo quản
hai nhục thân.

Ngày 18 tháng 4 năm 2003 (tức 17 tháng 3 năm
Quý Mùi) sau vài tháng tranh luận quyết liệt xem tu
bổ nhục thân ở đâu, lễ khởi công dự án tu bổ - bảo
quản nhục thân hai vị thiền sư chùa Đậu được tổ chức
ngay tại chùa. Và thế là bắt đầu những ngày lao động
trong suốt 6 tháng trời...

Chính trong cái
đêm mưa bão ấy, kẻ gian đã lẻn lên sau chùa phá ô cửa
nhỏ bằng đá của tháp Báo Nghiêm, hòng tìm kiếm vàng
bạc, hay tượng đồng đen trong tháp. Tháp Báo Nghiêm,
dựng năm Chính Hòa thứ 13 (1692), cao bốn tầng. Mặt
tháp có chạm tượng Phật, ngồi trên tòa sen.

Bọn trộm có ngờ đâu, trong lòng tháp chỉ vỏn vẹn
có một vại sành, trong đó đựng xương và những mảnh
vỡ của một pho tượng cổ. Ngày hôm sau, đoàn tham
quan gồm bảy nhà sư do Thượng tọa Thích Thanh Quang
- trụ trì chùa Quỳnh Lâm (tỉnh Quảng Ninh) dẫn đầu
lên thăm khu tháp bỗng nhìn thấy các mảnh xương,
mảnh bồi nằm tung tóe dưới chân tháp.